Que toutes nations apprennent de vos bouches
Ses merveilles et ses grandeurs ;

Qu'il ne soit cœurs si durs, ni peuples si farouches
Qui n'en admirent les splendeurs.

À sa juste louange aucun ne peut atteindre,
Aucun la porter assez haut :

Parce que tous ces dieux des gentils ne sont que démons; mais c'est le Seigneur qui a fait les cieus :

Quoniam omnes dii gentium dæmonia; Dominus autem cælos fecit.

La louange et la beauté se trouvent toujours en sa présence; la sainteté et la magnificence sont les ornements de son sanctuaire.

Confessio et pulchritudo in conspectu ejus; sanctimonia et magnificentia in sanctificatione ejus.

Apportez, provinces des gentils, apportez de l'honneur et de la gloire au Seigneur : apportez au Seigneur de la gloire pour son nom.

Afferte Domino, patriæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem : afferte Domino gloriam nomini ejus.

Prenez des hosties et entrez en son temple : adorez le Seigneur dans son saint parvis.

Tollite hostias, et introite in atria ejus : adorate Dominum in atrio sancto ejus.

Que toute la terre s'émeuve devant sa face : dites par toutes les nations que le Seigneur a régné;

Commoveatur a facie ejus universa terra : dicite in gentibus quia Dominus regnavit;

Car c'est lui qui a corrigé l'instabilité du globe de la terre, qui ne s'ébranlera plus : il jugera les peuples en équité.

Etenim correxit orbem terræ, qui non commovebitur : judicabit populos in æquitate.

Que les cieus s'en réjouissent, et que la terre en montre entière allégresse; que la mer en fasse voir des émotions de joie en toute sa plénitude; les campagnes et tout ce qui les habite en auront même ravissement.

Lætentur cæli, et exultet terra; commoveatur mare et plenitudo ejus; gaudebunt campi, et omnia quæ in eis sunt.

Tous les arbres des forêts feront éclater leur allégresse à la face du Seigneur, parce qu'il vient, et surtout parce qu'il vient juger la terre.

Tunc exultabunt omnia ligna silvarum a facie Domini, quia venit, quoniam venit judicare terram.

Il jugera toute la terre en équité, et les peuples en sa vérité.

Judicabit orbem terræ in æquitate, et populos in veritate sua.

Par-dessus tous les dieux il est lui seul à craindre,
Seul tout-puissant, seul sans défaut.

Ce ne sont que démons, que les gentils adorent
Sous un titre usurpé de dieux ;
Et c'est l'unique Dieu que nos besoins implorent,
Qui d'un mot a fait tous les cieux.

La gloire et la beauté qui suivent sa présence
Couronnent ses perfections ;
La sainteté suprême et la magnificence
Parent toutes ses actions.

Portez donc au Seigneur, gentils, portez vous-mêmes
De quoi lui rendre un plein honneur :
Exaltez son grand nom par des respects suprêmes,
Portez-y la bouche et le cœur.

Entrez dedans son temple, et prenez les victimes,
Pour les immoler au vrai Dieu :
Adorez avec nous de ses grandeurs sublimes
Le saint éclat en ce saint lieu.

Que la terre s'émeuve à l'aspect de sa face,
De l'un jusques à l'autre bout ;
Et qu'elle fasse dire a toute votre race
Que le Seigneur règne partout.

Le monde qu'il corrige et remet dans la voie
N'aura plus d'instabilité ;
Et quelques jugements que sur tous il déploie,
Ils n'auront que de l'équité.

Qu'une allégresse entière en tous lieux épandue
Remplisse la terre et les mers ;
Que tout le ciel l'étale en sa vaste étendue ;
Que tous les champs en soient couverts.

Des bois même, des bois l'écorce et les feuillages
Marqueront leurs ravissements,
Comme s'ils avoient part à ces hauts avantages
Qui naissent de ses jugements.

Aussi jugera-t-il les vertus et les vices
Selon la suprême équité,
Et pas un ne doit craindre aucunes injustices
Des règles de sa vérité.

Gloire au Père, etc. Telle qu'elle a été, etc. Gloria Patri, etc. Sicut erat, etc.

ANTIPHONA. Gaude, Maria virgo : cunctas hæreses sola interemisti in universo mundo.

ANTIPHONA. Dignare me.

Psalmus XCVI

Le Seigneur a régné : que la terre en ait du ravissement ; et que toutes les îles s'en réjouissent. Dominus regnavit : exultet terra ; lætentur insulæ multæ.

Il a des nuages et de l'obscurité tout à l'entour de lui ; la justice et le jugement sont les règles du trône où il se sied. Nubes et caligo in circuitu ejus ; justitia et judicium correctio sedis ejus.

Le feu marchera devant lui, et embrasera ses ennemis tout alentour. Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus.

Ses éclairs ont brillé par toute la terre : la terre les a vus, et en a frémi. Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ : vidit, et commota est terra.

Les montagnes ont fondu devant sa face comme la cire : toute la terre a fondu devant sa face. Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini : a facie Domini omnis terra.

Les cieux ont annoncé sa justice, et tous les peuples ont vu sa gloire. Annuntiaverunt cœli justitiam ejus, et viderunt omnes populi gloriam ejus.

Que tous ceux qui adorent les idoles soient confondus, et tous ceux qui se glorifient en leurs simulacres. Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis.

Anges du Seigneur, adorez-le tous : Sion l'a entendu, et s'en est réjouie ; Adorate eum, omnes angeli ejus : audivit, et lætata est Sion ;